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Abstract: The existence of competition requires the presence of certain conditions. 

These conditions can exist only in an environment where market relations are 

established. Therefore, the creation of a market economy means the formation of a 

competitive environment at the same time. 
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ФОРМИРОВАНИЕ КОНКУРЕНТНОЙ СРЕТЫ И АНТИМОНОПОЛОГИЧЕСКОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В УЗБЕКИСТАНЕ 

 

Аннотация: Существование конкуренции требует наличия определенных 

условий. Эти условия могут существовать только в условиях, когда 

устанавливаются рыночные отношения. Поэтому создание рыночной экономики 

означает одновременно и формирование конкурентной среды. 
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OʻZBEKISTONDA RAQOBATCHILIK MUHITINI VUJUDGA KELISHI VA  

MONOPOLIYAGA QARSHI QONUNCHILIK 

 

Annotatsiya: Raqobatning amal qilishi ma'lum shart-sharoitlar mavjud bo'lishini 

taqozo etadi. Bu shart-sharoitlar faqat bozor munosabatlari qaror topgan muhitda 

bo'lishi mumkin. Shunday ekan, bozor iqtisodiyotini yuzaga keltirish ayni vaqtda 

raqobatchilik muhitining shakllanishini bildiradi. 

Kalit so’zlar: raqobat, monopoliya, rentabellik 

 

Bozor munosabatlari rivojlangan mamlakatlarda raqobatchilik muhiti uzoq davr 

davomida, o'z-o'zidan. evolyutsion yo'l bilan vujudga kelgan. Bu asta-sekin erkin 

raqobat muhitini keltirib chiqargan. Iqtisodiyotda monopollashuv prinsiplari kuchayib 

borishi bilan raqobat cheklanadi, shu sababli raqobatchilik muhitini vujudga 

keltirishda davlat ham qatnashadi. Bu esa, yuqorida ta'kidlanganidek, davlatning 

monopoliyalarga qarshi siyosatida. o'z aksini topadi. Har bir mamlakatdagi aniq 
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vaziyat, ya'ni iqtisodiyotning monopollashuv darajasi uning miqyosi va tavsifiga qarab, 

bu siyosat erkin raqobat muhitini yangidan yaratish, uni saqlab qolish, zarur bo'lganda 

qaytadan tiklash. raqobat usullarini qaror toptirish kabilarga qaratiladi. 

Ma'muriy-buyruqbozlik iqtisodiyotidan bozor iqtisodiyotiga o'tayotgan 

mamlakatlarda, shu jumladan, bizning respublikada sog'lom raqobatga shart-sharoit 

hozirlash. iqtisodiy subyektlar mustaqilligini kengaytirish orqali ularni raqobatchilikka 

jalb qilish iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarning 

muhim jihatlari hisoblanadi. Zero, Prezidentimiz ta'kidlaganidek. bugungi kunda «... 

kuchli talab va raqobat iqtisodiy islohotlarni yanada chuqurlashtirishni obyektiv shart 

qilib qo'ymoqda. Bu borada ham juda ko'p yechilmagan muammolar bor. Ya'ni eski 

ma'muriy-taqsimot tizimi qoliplaridan butunlay voz kechish, davlatning iqtisodiyotga 

aralashuvini yanada cheklash, erkin tadbirkorlik faoliyati uchun amaliy kafolatlarni 

ta'minlash, iqtisodiyot va biznesni barqaror rivojlantirish, to'laqonli bozor 

infratuzilmasini shakllantirish yo'lidagi mavjud g'ovto'siqlarni bartaraf etishimiz 

zarur». Bugungi kunda O'zbekistonda ham uyushmalar, konsernlar, korporatsiyalar, 

kompaniyalar shaklidagi monopoliyalar saqlanib qolgan bo'lib, ular ko'pincha tarmoq 

vazirliklari mavqye va vazifalariga ega bo'ladilar. Mahsulot va xom ashyolarning 

alohida turlarini limit hamda fond ko'rinishida taqsimлaшнинг eskicha tizimi, 

shuningdek, biznesni amalga oshirish uchun ruxsat, litsenziya, sertifikatlar berish, 

kelishish kabi mavjud ma'muriy to'siqlar monopolistik tendensiyalarga ko'proq imkon 

yaratadi. 

Shunga ko'ra, O'zbekistonda samarali raqobat muhitini yaratish uchun 

quyidagilar bo'yicha chora-tadbirlarning amalga oshirilishi taqozo etiladi: 

a) iqtisodiyotda davlat monopolizmining har qanday namoyon boʻlishini 

maksimal darajada bartaraf etish. Buning uchun tadbirkorlikni rivojlantirish va 

iqtisodiyotni davlat tomonidan boshqarish tizimini takomillashtirish uchun nisbatan 

qulay shart-sharoitlarni yaratishga qaratilgan chuqur institutsional islohotlar zarur; 

b) bozor sharoitida vujudga kelayotgan monopoliyalarning bozordagi o'z ustunlik 

mavqyelarini suiiste'mol qilish imko niyatlarining oldini olish. Davlat muassasalari 

raqobatning rivojlanishini ta'minlashlari lozim. Busiz samarali innovatsiyalar, past 

xarajatlar va narxlar, mahsulotning yuqori sifatiga erishish, boshqacha aytganda, 

butun iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish mumkin emas." 

O'zbekistonda davlatning raqobatchilik muhitini shakllantirishga qaratilgan 

siyosatida xususiylashtirish, davlat mulki hisobidan mulkchilikning boshqa shakllarini 

vujudga keltirish asosiy o'rin tutadi. Xususiylashtirish natijasida, birinchidan, mulk o'z 

egalari qo'liga topshirilsa, ikkinchidan, ko'p ukladli iqtisodiyot va raqobatchilik 

muhitini vujudga keltiradi. 

Shunday qilib, O'zbekistonda raqobatchilik muhitini vujudga keltirishning asosiy 

yo'li, bu raqobatni inkor qiluvchi davlat monopoliyasidan nodavlat, turli xo'jalik 

shakllarining mavjudligiga asoslangan va iloji boricha erkin raqobatni taqozo etuvchi 

bozor tizimiga o'tishdir. Bu yerda raqobatchilik munosabatlarini shakllantirish, avvalo, 
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mustaqil tovar ishlab chiqaruvchilarning paydo bo'lishini taqozo qiladi, chunki 

raqobatning asosiy sharti alohidalashgan, mulkiy mas'uliyat asosida o'z manfaatiga ega 

bo'lgan va tadbirkorlik tahlikasini zimmasiga oluvchi erkin xoʻjaлик subyektlarining 

mavjudligi, ularning bozor orqali aloqa qilishidir. 

O'zbekistonda «Monopol faoliyatni Shu maqsadda O'zbekistonda cheklash 

to'g'risida»gi qonun (1992 yil. avgust) kuchga kiritildi hamda uning asosida 

raqobatchilikni rivojlantirishga qaratilgan bir turkum me'yoriy hujjatlar ishlab 

chiqildi. Mazkur qonunga ko'ra, bozorda ataylab taqchillik keltirib chiqarish, narxlarni 

monopollashtirish, raqobatchilarning bozorga kirib borishiga to'sqinlik qilish, 

raqobatning g'irrom usullarini qo'llash man etiladi. Qonunni buzuvchilar raqibiga 

yetkazgan zararni qoplashlari, jarima to'lashlari, g'irromlik bilan olgan foydadan 

mahrum etilishlari shart. 

Iqtisodiyot va monopoliyaga qarshi amaliyot sohasidagi ahamiyatli oʻzgarishlar 

tegishli qonunchilik bazasini yanada takomillashtirishni taqozo etdi. Shunga ko'ra, 

O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan 1996 yil 27 dekabrda «Tovar 

bozorlarida monopolistik faoliyatni cheklash va raqobat to'g'risida»gi yangi qonun 

qabul qilindi. Ushbu qonun monopolistik faoliyat va g'irrom raqobatning oldini olish, 

uni cheklash, to'xtatishning tashkiliy va huquqiy asoslarini belgilab berib, 

respublikaning tovar bozorlarida raqobat munosabatlarini shakllantirish va samarali 

amal qilishga qaratilgan. 

Shuningdek, qonunda asosan, ikki muhim yo'nalish, ya'ni birinchidan, 

monopoliyaga qarshi tartibga solishning prinsipial yangi ko'rinishi bo'lib, u mavjud va 

saqlanib qolgan monopolistlar tomonidan bozorda hukmronlik mavqyeini suiiste'mol 

qilishning oldini olish va unga barham berishni ko'zda tutsa, ikkinchidan, eng asosiy 

muhim masalalardan bo'lib hisoblangan monopoliyadan chiqarish va sog'lom raqobat 

muhitini shakllantirish ekanligi belgilab qo'yilgan. 

Mazkur qonun monopoliyalarning amal qilishini taqiqlamay, balki bozorda 

ularning hukmronligi oqibatida kelib chiquvchi salbiy holatlarning oldini olishga 

qaratilgan. Qonunda ko'zda tutilgan taqiqlar ham rivojlangan bozor iqtisodiyoti 

mamlakatlari uchun, ham O'zbekiston va boshqa o'tish davri iqtisodiyoti mamlakatlari 

uchun xos bo'lgan. monopolistlar xatti-harakatiga qarshi o'rnatilgan. 

Quyidagi xatti-harakatlar monopoliyaga qarshi qonunchilikka zid hisoblanadi: 

- xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan bozordagi ustunlik holatining suiiste'mol 

qilinishi (5-modda); - xo'jalik subyektlarining raqobatni cheklashga qaratilgan 

bitimlari (o'zaro kelishilgan xatti-harakatlari) (6-modda); 

- davlat boshqaruvi va mahalliy hokimiyati organlarining raqobatni cheklashga 

yo'naltirilgan xatti-harakatlari (7modda); - insofsiz raqobat (8-modda). 

Monopoliyaga qarshi faol choralarni amalga oshirish uchun 1992 yilda 

O'zbekistonda monopoliyaga qarshi organ - Moliya vazirligining Monopoliyaga qarshi 

va narx siyosati bosh boshqarmasi sifatida tashkil etildi. Boshqarmaga ro'yxatga 

kiritilgan monopoliya mavqyeidagi korxonalar mahsuloti bo'yicha narxlarni va 
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rentabellikni tartibga solib turish huquqi berildi. 1996 yilda ushbu boshqarma 

negizida Moliya vazirligi huzuridagi Monopoliyadan chiqarish va raqobatni 

rivojlantirish qo'mitasi tashkil qilindi. 2000 yilda Respublika Prezidentining 

«O'zbekiston Respublikasi Monopoliyadan chiqarish va raqobatni rivojlantirish davlat 

qo'mitasini tashkil etish to'g'risida»gi Farmoniga asosan, Monopoliyaga qarshi organ 

Moliya vazirligi tarkibidan chiqarildi va mustaqil davlat qo'mitasiga aylantirildi. 

Keyinchalik mazkur qo'mitaning faoliyatini yanada takomillashtirish va 

samaradorligini oshirish maqsadida O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2005 yil 

30 apreldagi Farmoniga binoan, u, monopoliyadan chiqarish, raqobatni va 

tadbirkorlikni qo'llab-quvvatlash aylantirildi. 10 davlat qo'mitasiga belgilashda jahon 

tajribasi hamda o'tish davrining o'ziga xos jihatlari hisobga olinadi. 

Hozirgi davrda Respublikada agar korxona ishlab chiqargan muayyan 

mahsulotlar bozordagi shu turdagi mahsulotning 35 foizidan ortiq bo'lsa, bu korxona 

bo'lsa, monopolistik korxona sifatida Davlat reyestriga kiritiladi. Oziq-ovqat tovarlari 

guruhi uchun bunday mezon darajasi 20 foiz deb belgilangan. 

Respublikada monopoliyalar ro'yxatiga kirgan korxona (tarmoq)larning 

bozordagi mavqyeini tartibga solishda davlat bir qator usullardan foydalanadi. Bu 

usullardan ikkitasini ajratib ko'rsatish lozim: 

1. Monopol mavqyeidagi korxonalar mahsulotlariga narxlarning  eng yuqori 

darajasini yoki rentabellikning chegarasini belgilab qo'yish. 

2. O'z monopol mavqyeini suiiste'mol qilgan monopolistik birlashmalarni bo'lib 

tashlash yoki maydalashtirish. Bu usul Vazirlar Mahkamasining 1994 yil 18 iyuldagi 

366-sonli Qarori bilan tasdiqlangan «Obyektlarning xo'jalik yurituvchi jamiyatlar va 

shirkatlar tarkibidan chiqish tartibi to'g'risidagi» Nizom asosida amalga oshiriladi. 

O'zbekiston Respublikasining «Iste'molchilarning huquqlarini himoya qilish 

to'g'risida»> (1996 yil, aprel) Qonuni asosida g'irrom raqobatga, shu jumladan, 

respublika bozorlariga belgilangan talablarga javob bermaydigan tovarlarni 

chiqarishga yo'l qo'ymaydigan mexanizmni yaratishga ham alohida e'tibor beriladi. 

Tabiiy monopoliyalarni davlat yo'li bilan tartibga solish ular mahsulot 

(xizmat)lariga narxlar va tariflar darajasini, shuningdek, taklif etiladigan tovarlar va 

xizmatlar turiga doir asosiy ko'rsatkichlarni belgilashni o'z ichiga oladi. Respublikada 

raqobatchilik muhitini vujudga keltirishda amalga oshirilayotgan barcha ishlar bozor 

iqtisodiyotini tarkib toptirishga xizmat qiladi. 

O'zbekiston Respublikasida olib borilayotgan monopoliyaga qarshi siyosatning 

muhim yo'nalishlaridan biri biri - bu monopolist-korxonalarning tovar bozoridagi 

egallab turgan ustunlik mavqyeini suiiste'mol qilishning oldini olish va unga yo'l 

qo'ymaslik bo'yicha nazorat olib borishdan iboratdir. Aynan shu maqsadda 

monopolist-korxonalarda Davlat reyestri yuritiladi. Ushbu reyestrlarga ma'lum bir 

tovar bozorida 65 foizdan ortiq ulushga ega bo'lgan korxonalar kiritiladi. Reyestrga 

olingan xo'jalik yurituvchi subyektlar o'z mahsulotlarining narx (tarif)lari yoki 
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rentabellik darajalarini Moliya vazirligida yoki joylardagi moliya organlarida 

deklaratsiyadan o'tkazishlari shart. 

Keyingi yillarda Davlat reyestrini yuritish uslubiyotini takomillashtirib borish, 

kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning rivojlanishi, chet el investitsiyalarining 

kиpиб kelishi natijasida barpo etilayotgan korxonalar salmog'ining oshishi va boshqa 

omillar ta'sirida koʻpgina monopolist korxonalar tovar bozorlaridagi ulushining 

kamayishi munosabati bilan Davlat reyestridan chiqarilmoqda. Agar 1999 yilning 1 

oktyabr holatiga reyestrda 716 xo'jalik yurituvchi subyekt 1924 turdagi mahsulot, ish, 

xizmat bo'yicha ro'yxatga olingan bo'lsa, 2003 yilning 1 yanvar holatiga 386 ta xoʻjalik 

yurituvchi subyektlar 247 ta mahsulot (tovar, ish va xizmat)lar turlari bo'yicha 

hisobga olingan. Umuman olganda, 2003 yilning 1 yanvariga kelib monopolist-

korxonalar soni 1996 yilga nisbatan 2,5 barabarga, monopol mahsulotlar soni esa, 17 

barobarga qisqardi. 

Respublikada faqat 2003-2004 yillar davomida monopol mavqyeidagi 1418 ta 

aksionerlik jamiyatlari aksiyalari paketi, 494 ta mas'uliyati cheklangan jamiyatlaring 

nizom jamg'armasi davlat ulushi, 1657 ta korxona va obyektlar to'liq mulk majmualari 

sotildi va mustaqil korxonalarga aylantirildi.!! Natijada, sobiq tarmoq vazirliklari 

negizida tuzilgan республика xo'jalik birlashmalari («O'zgo'shtsutsanoat», «Oziq-

ovqatsanoat», «O'zeltexsanoat»> uyushmalari va boshqalar) nizom jamg'armasi davlat 

ulushi bo'lgan korxonalar deyarli qolmadi, boshqalarida esa, («O'zbekyengilsanoat» 

DAK, «O'zdonmahsulot» AK va boshqalar) bunday korxonalar soni keskin qisqardi. 

Tarmoqlarda monopol hisoblangan bir qancha uyushmalar tugatilib, o'rnida mustaqil 

korxonalar vujudga keltirildi, bu o'z navbatida raqobat muhitining yanada 

kuchayishiga olib keldi. 

Xulosa: Monopoliyani imkoniyati kam tartibga bo'lgan solish  miqdoran juda 

miqdoran hisoblash murakkab jarayondir. O'zbekistonda davlatning monopoliyaga 

qarshi chora tadbirlari nafaqat monopoliyani cheklash, balki монополиядан chiqarish 

jarayoni bilan uzviy ravishda olib borilmoqda. Juda ko'plab tarmoqlarda hukmron 

mavqyega ega bo'lgan korxonalar (ular yagona korxona-tarmoq sifatida ish yuritishar 

edi) xususiylashtirilib, mustaqil korxonalarga va natijada tarmoqda raqobat muhiti 

aylantirildi shakllantirildi. Davlatning monopoliyaga qarshi qonunchiligi 

raqobatlashuvchi subyektlar ishchanligini susaytirmaydigan darajada yetarlicha 

egiluvchan bo'lishi darkor. 
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